PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1234/2022                                 Guaíba, 05 de dezembro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  264/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  769/2022  apresentado pelo Vereador

Luciano Rocha – Republicanos.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

I - Quantos médicos especialistas temos no município?

II - Atualmente, qual a demanda de encaminhamentos à especialistas na

cidade?

III - Existe a possibilidade de lançar edital de contratação de médicos

especialistas para Guaíba?

R
E

Q
 7

69
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

ro
fe

ss
or

 L
uc

ia
no

 R
oc

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
6A

D
71

31
8E

26
B

B
9C

16
79

E
7E

4A
A

96
49

52
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
10

13

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta à proposição n° 769/2022 oriunda do Ver. Luciano

Rocha, em que solicita informações sobre médicos especialistas, é o que segue:

01) Existem no Município em torno de médicos especialistas;

02) Cabe salientar que o Município é pleno da Atenção Básica. No entanto,

assumiu ao  longo dos  anos  algumas especialidades,  mesmo não sendo sua

responsabilidade. O Estado é responsável por todas as especialidades.

3) Para o próximo concurso, há a previsão de contratação de novos médicos

especialistas.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.12.14 15:15:54

-03'00'

R
E

Q
 7

69
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

ro
fe

ss
or

 L
uc

ia
no

 R
oc

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
6A

D
71

31
8E

26
B

B
9C

16
79

E
7E

4A
A

96
49

52
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
10

13